ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO
SALZANO
Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: camara@liberatosalzano-rs.com.br

Indicação nº. 09/2016

O Vereador que esta subscreve, INDICA que o Poder Legislativo Municipal

providencie os trâmites legais para concessão de Título de Cidadão Benemérito de

Liberato Salzano ao Senhor Wanerley Dal´Alba.

Justificativa:

Colegas Vereadores, a indicação que apresento tem o objetivo de conceder uma

homenagem ao salzanense Wanerley Dal´Alba pela composição da letra e da música do hino

de nosso município.

No ano de 1995 esta Câmara de Vereadores aprovou o Projeto de Lei

encaminhado pelo Executivo Municipal que instituía concurso para a escolha da letra e da

música de Liberato Salzano, com o objetivo de esta música tornar-se o hino salzanense, um

símbolo referencial para motivação e amor pátrio de toda a nossa população.

Com certeza, o objetivo proposto por aquela lei foi alcançado, pois todas as

vezes que este hino é entoado o nosso sentimento pátrio resplandece, provocando o despertar

para a nossa cultura nos versos harmoniosos que enfatizam a natureza e nos projetam para um

futuro que não se desfez do passado.

Tendo o ilustre salzanense vencido este concurso, penso que é justo

concedermos a ele um título de cidadão benemérito, título este que é concedido a pessoas que

têm feito algo valioso em favor do nosso povo, destacando que o senhor Wanerley teve a

sensibilidade de compor uma letra que não conviesse apenas para vencer o concurso, mas para

que quando esse hino fosse entoado, dentro de tantas diversidades, prevalecesse em cada filho

desta terra o orgulho de ser salzanenses.

Isto exposto rogamos a aprovação dos colegas Vereadores e o atendimento por

parte do Poder Legislativo Municipal.

Câmara Municipal de Vereadores, aos 14 dias do mês de abril de 2016

Adir Marcolan

Vereador - PDT